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SWISS WINE LIST AWARD 2023
JURY

LE SWISS 
WINE LIST 
AWARD
Les restaurants n’ont jamais été aussi nombreux 
à participer au Swiss Wine List Award, près d’un 
tiers d’entre eux étaient inscrits pour la première 
fois. Il y avait aussi quelques «visages» connus, 
qui s’en remettent depuis quelque temps à l’avis 
du jury et ont encore marqué des points cette an-
née. Les premières places ont été très disputées, 
surtout dans la catégorie «Étoiles et gourmets» 
où le classement a été serré. Le jury s’est réuni six 
jours durant pour examiner toutes les cartes pré-
sentées, les noter et les classer. Certaines cartes 
ont concédé des points sur des erreurs de forma-
lisme, telles que l’absence d’un sommaire ou des 
appellations d’origine. L’offre en boissons sans al-
cool reste limitée, tout comme celle en vins na-
tures. Le niveau des cartes présentées est encore 
monté d’un cran, même si les médaillées d’argent 
se sont taillé la part du lion. Les ajustements ap-
portés aux évaluations, le choix en boissons non 
alcoolisées, ainsi qu’en vins natures et orange  
ont entraîné un léger décalage des notes. dernier.

224
CARTES DES VINS

21
CARTES DES VINS 
MÉDAILLÉES D’OR

100
CARTES DES VINS  

MÉDAILLÉES D’ARGENT

96
CARTES DES VINS  

MÉDAILLÉES DE BRONZE

TOUS LES 
LAURÉATS 
EN RÉSUMÉ
ÉTOILÉS & GOURMETS 
OR
Cheval Blanc, Basel estroisrois.com
Le Chat Botté, Genève beau-rivage.com
Colonnade, Luzern mandarinoriental.com/de/luzern
Gasthaus zum Gupf, Rehetobel gupf.ch
Hôtel-Restaurant Le Valrose, Rougemont valrose.ch
Domaine de Châteauvieux, Satigny chteauvieux.ch
Einstein Gourmet St. Gallen, St. Gallen einstein.ch
Park Hotel Vitznau, Vitznau parkhotel-vitznau.ch
Alpine Gourmet Prato Borni & Lusi Winebar,  
Zermatt zermatterhof.ch
Pavillon, Zürich aupavillon.ch

ARGENT
Sven Wassmer Memories, Bad Ragaz memories.ch
Im Ackermannshof, Basel ackermannshof.ch
Restaurant Les Trois Tours, Bourguillon trois-tours.ch
Osteria Tre, Bubendorf badbubendorf.ch
La Pinte des Mossettes, Cerniat lapintedesmossettes.ch
LeMontBlanc, Crans lecrans.com
Mammertsberg, Freidorf mammertsberg.ch
Le Pérolles, Fribourg leperolles.ch
Rest. Truube Gääs, Gais truube.ch
Leonard’s, Gstaad bellevue-gstaad.ch
La Bagatelle, Gstaad grandchalet.ch
Krone Sihlbrugg AG, Hirzel krone-sihlbrugg.ch
Rico’s, Küsnacht ricozandonella.ch
Maison Wenger, Le Noirmont maisonwenger.ch
Restaurant La Riva, Lenzerheide lariva.ch
Gourmet Restaurant Kronenstübli, Pontresina 
kronenhof.com
Château Attisholz, Riedholz attisholz.ch
Relais & Châteaux Chasa Montana Hotel & Spa mit den 
Restaurants, La Serena, La Pasta & La Miranda, Samnaun 
hotelchasamontana.ch
Aux Trois Amis, Schernelz aux3amis.ch
Congress Hotel Seepark, Thun seepark.ch
7132 Silver, Vals www.7132.com

BRONZE
Verve by Sven, Bad Ragaz resortragaz.ch
Maison Manesse, Zürich maisonmanesse.ch

HAUTE CUISINE
OR
The Restaurant, Andermatt chediandermatt.com
Jack’s Brasserie, Bern schweizerhofbern.com
Radius by Stefan Beer, Interlaken victoria-jungfrau.ch
BEATUS Wellness- & Spa-Hotel, Merligen beatus.ch
Brasserie Ritzcoffier, Obbürgen burgenstockresort.com
Giodi Vegetarian and Co., Pontresina saratz.ch
Arvenstube, Sils Maria waldhaus-sils.ch

ARGENT
PLÜ Restaurant & Lounge, Baden  
restaurant.grandcasinobaden.ch
Restaurant Schlüsselzunft, Basel schluesselzunft.ch
Ristorante Castelgrande, Bellinzona castelgrande.ch
Restaurant mille sens, Bern millesens.ch
Casino Bern, Bern casinobern.ch
Restaurant Ecluse Biel, Biel ecluse-biel.ch
Schloss Binningen, Binningen schlossbinningen.ch
Hotel Moosegg, Emmenmatt moosegg.ch
Restaurant Tropengarten, Frutigen tropenhaus-frutigen.ch
Alter Torkel, Jenins alter-torkel.ch
Boutiquehotel Schloss Hünigen, Konolfingen  
schlosshuenigen.ch

Le jury
Bruno-Thomas Eltschinger 
Président du jury, président d’hon-
neur de l’Association Suisse des 
Sommeliers Professionnels (ASSP)
Irene Aerni 
Sommelière diplômée SFS/ASSP 
Aurélien Blanc 
Président du Sommelier-Verband 
Deutschschweiz SVS, vice-président 
de l’ASSP à l’échelle nationale
Roswitha Ebner 
Sommelière diplômée SFS/ASSP
Roland Eble 
Sommelier diplômé SFS/ASSP
Conrad Fischer 
Maître d’hôtel titulaire d’un diplôme 
fédéral 
Elio Frapolli 
Sommelier diplômé SFS/ASSP
Ruth Knöpfel 
Head of Career Services, César Ritz 
Colleges Switzerland 
Reto Künzi 
Sommelier titulaire d’un brevet 
fédéral
Sandor Meszaros 
Sommelier SFS/ASSP
Luisa Minikus 
Sommelière diplômée 
Anita Römer 
Sommelière diplômée ASSP
Nicole Rutz 
Sommelière diplômée SFS/ASSP
Eva Salamin 
Sommelière titulaire d’un brevet 
fédéral, sommelière diplômée  
SFS/ASSP
Jasmin Schmid
Cheffe de projet Swiss Wine  
Promotion
Cédric Schüepp 
Sommelier diplômé SFS/ASSP
Marco Streit 
Maître de cabine, Swiss International 
Air Lines
Anna Valli 
Présidente de l’Association Suisse 
des Sommeliers Professionnels 
(ASSP) du Tessin
Thomas Vaterlaus 
Rédacteur en chef de VINUM Suisse
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TOUS LES LAURÉATS PRIMÉS

Restaurant Le Berceau des Sens, Lausanne  
berceau-des-sens.ch
oh de Vie, Lenk lenkerhof.ch
Spettacolo, Lenk lenkerhof.ch
Landgasthof Bären Madiswil, Madiswil baeren-madiswil.ch
Restaurant Schlüssel, Mels schluesselmels.ch
Ochsen, Muri caspar-muri.ch
Il Ristorante, Orselina, villaorselina.ch
Ristorante da Enzo, Ponte Brolla ristorantedaenzo.ch
Dorfhus, Rehetobel, dorfhus-gupf.ch
Belle Epoque, Saanenmöser golfhotel.ch
Panoramarestaurant im Romantik Hotel Muottas Muragl, 
Samedan muottasmuragl.ch
Restaurant im Engadiner Boutique- Hotel GuardaVal, 
Scuol guardaval-scuol.ch
Sonne Seuzach, Seuzach sonne-seuzach.ch
Restaurant Corso, St. Gallen restaurant-corso.ch
White Marmot Restaurant & Bar, St. Moritz whitemarmot.ch
Romantik Hotel de l’Ours, Sugiez hotel-ours.ch
Schloss Schadau Hotel – Restaurant, Thun  
schloss-schadau.ch
Conca Bella - Boutique Hotel & Wine Experience, Vacallo 
concabella.ch
Rêves Gourmands Hôtellerie & Gastronomie, Vernayaz 
revesgourmands.ch
Landgasthof Wartegg, Wigoltingen/Hasli  
landgasthof-wartegg.ch
Alpenblick, Wilderswil hotel-alpenblick.ch
L’Epicure, Zermatt hotel-mirabeau.ch
Rechberg 1837, Zürich rechberg.ch
Belle Epoque, Spiez eden-spiez.ch

BRONZE
Osteria Tremola San Gottardo, Airolo  
tremola-sangottardo.ch
Restaurant des Bains Avenches SA, Avenches des-bains.ch
Restaurant Ö33, Avenches hoteldevilleavenches.ch
Restaurant Oberstadt Baden, Baden oberstadt-baden.ch
Auberge de Bogis-Bossey, Bogis-Bossey  
auberge-bogis-bossey.com
Com’Ça, Bulle com-ca.ch
Hotel Cresta Palace, Celerina crestapalace.ch
Barga; La Clav, Flims Waldhaus adula.ch
La Marmite, Grindelwald kirchbuehl.ch
Restaurant Glacier, Grindelwald hotel-glacier.ch
Restaurant Lumières, Luzern chateau-guetsch.ch
Wirtschaft zur Burg, Meilen wirtschaftzurburg.ch
Restaurant du Club Nautique, Morges restaurant-cnm.ch
Krone Regensberg, Regensberg kroneregensberg.com
Vecchia Osteria Seseglio, Seseglio Chiasso vecchiaosteria.ch
Ristorante Mono, St. Moritz monopol.ch
Ristorante Charme Hotel Tre Terre, Tegna 3terre.ch
Restaurant Löwen, Walenstadt loewen-walenstadt.ch
BOCUCI Bottega & Cucina, Zürich bocuci.ch
Restaurant Anna, Zürich restaurant-anna.ch
Baur’s, Zürich baurs-zurich.ch

CUISINE TRADITIONNELLE
OR
Landhotel Hirschen, Erlinsbach hirschen-erlinsbach.ch
Stüvetta Hotel Chesa Randolina, Sils Baselgia randolina.ch

ARGENT
Restaurant Commerce, Aarberg commerce-aarberg.com
Restaurant Johannisburg, Altendorf johannisburg.ch
Tübli, Altstätten restaurant-tuebli.ch

Boutique-Hotel Schlüssel, Beckenried  
schluessel-beckenried.ch
Restaurant Röschtigrabe, Bern roeschtigrabe.ch
Restaurant Toi et Moi, Bern toietmoi.ch
Hotel Restaurant Schifflände, Birrwil  
hotel-restaurant-schifflaende.ch
Hotel Brienz / Genuss-Atelier, Brienz hotel-brienz.ch
Gasthaus Traube, Buchs gasthaus-traube.ch
À la Demi-Lune, Chardonne alademilune.ch
Walserhuss Sertig, Davos Sertig walserhuus.de
Landgasthof Sonne, Ebersecken sonne-ebersecken.ch
Hertenstein Panorama-Restaurant AG, Ennetbaden
hertenstein.ch
appenzeller Huus Res. Bären, Gonten baeren-gonten.ch
La Gare, Gstaad bernerhof-gstaad.ch
Alpinhotel Grimsel Hospiz, Innertkirchen grimselwelt.ch
Fischerhaus, Kreuzlingen fischerhaus.ch
Restaurant Seegarten, Kreuzlingen seegarten.ch
Ristorante Uno e Piu, Kriens unoepiu.ch
Hotel Restaurant Seehof, Küssnacht am Rigi  
hotel-restaurant-seehof.ch
Hotel Laaxerhof, Laax-Murschetg laaxerhof.ch
Restaurant du Lac, Le Pont restaurantdulaclepont.com
Restaurant Sonne, Leuggern sonne-leuggern.ch
Restaurant Opus, Luzern restaurant-opus.ch
Zunftrestaurant Pfistern, Luzern restaurant-pfistern.ch
SHL Schweizerische Hotelfachschule Luzern, Luzern shl.ch
Restaurant zur Post, Riedholz restaurantzurpost.ch
Hotel Posta Rueras, Rueras posta-rueras.ch
Hotel - Restaurant Frohe Aussicht, Schwende froheaussicht.ch
Una Storia della Vita, Sempach Stadt unastoria.ch
Wirtschaft zur alten Post St. Gallen, St. Gallen apost.ch
See & Park Hotel Feldbach, Steckborn hotel-feldbach.ch
Wirtschaft Schönegg, Wädenswil schoenegg.ch
Stump›s Alpenrose, Wildhaus stumps-alpenrose.ch
Restaurant au premier, Zug ochsen-zug.ch
Wirtschaft Brandenberg, Zug brandenberg.ch
Hafenrestaurant, Zug hafenrestaurant.ch
Restaurant Schlüssel, Zürich schluessel-zuerich.ch
Restaurant Chez Donati, Zürich  
bindella.ch/gastronomie/chez-donati
Gasthaus Albisgütli, Zürich albisguetli.ch

BRONZE
Restaurant Römerhof, Arbon roemerhof-arbon.ch
Gspan, Arosa gspan.ch
Njørden, Aubonne njorden.com
St. Alban Stübli, Basel stalbanstuebli.ch
Brauerei, Basel brauerei-basel.ch
Schwellenmätteli Restaurants, Bern schwellenmaetteli.ch
Auberge La Clef d’Or, Bursinel laclefdor.ch
Ristorante Fiore di pietra, Capolago montegeneroso.ch
Grotto Sassalto, Caslano grottosassalto.ch
Le Petite Corbeau, Charvornay lepetitcorbeau.ch
Jarno Restaurant im Hotel Meierhof, Davos Dorf
hotel-meierhof.com
Romantikhotel Landgasthof Bären, Dürrenroth  
baeren-duerrenroth.ch
Berggasthaus Niederbauen GmbH, Emmetten 
berggatshaus-niederbauen.ch
Restaurant Veranda, Flüeli-Ranft paxmontana.ch
Gasthof Löwen, Fraubrunnen loewen-fraubrunnen.ch
Gasthof Tell, Gisikon gasthof-tell.ch
Goût Romand SARL, Grandvaux toutunmonde.ch
Auberge de la Gare, Grandvaux aubergegrandvaux.ch
Onkel Tom›s, Grindelwald onkel-toms.ch
Hotel Eiger, Grindelwald hoteleiger.com
Landgasthaus Bären, Grub baeren-grub.ch
Restaurant Le Club, Hildisrieden golf-sempachersee.ch

Rössli Illnau, Illnau roessli-illnau.ch
Restaurant La Gloria, Kemtthal golf-kyburg.ch
Restaurant Platanenhof, Kirchberg restaurant-platanenhof.ch
Rössli, Kirchberg roessli-kirchberg.ch
Restaurant Arena Klosters, Klosters arena-restaurant.ch
Hirschen Langnau, Langnau i.E. hirschen-langnau.ch
Le Mont-Vully, Lugnorre hotelmontvully.ch
Reussbad Chez Thomas, Luzern reussbad-luzern.ch
Lapin, Luzern de-la-paix.ch
ristorante weisses kreuz luzern, Luzern pizzerialuzern.ch
China Restaurant Jialu, Luzern jialu.ch
Ristorante al Lago, Magadino ristolago.ch
Grotto della Salute, Massagno grottodellasalute.ch
La Croix Fédérale, Mathod croixfederalemathod.ch
Restaurant Swiss-Chalet, Merlischachen swiss-chalet.ch
La contrée, Muraz lacontree.net
Bistrot Chauffage Compris, Neuchâtel chauffagecompris.ch
Restaurant Aarhof, Olten aarhof.ch
Auberge de Pailly, Pailly auberge-de-pailly.ch
Brasserie Notre-Dame, Payenne brasserienotredame.ch
Landgasthof Breitfeld, Risch-Rotkreuz breitfeld.ch
Schloss Wartegg, Rorschacherberg wartegg.ch
Hôtel de Ville de Rue, Rue hotelvillerue.ch
Landgasthof Schönbühl, Schönbühl gasthof-schoenbuehl.ch
Bistro du Moulin, Sévery moulindesevery.ch
Brasserie le Mirage, Stans brasserie-lemirage.ch
Culinarium Alpinum, Stans culinarium-alpinum.ch
Auberge Communale de Suchy - La Région d’abord ! ! !, Suchy
auberge-suchy.ch
Restaurant Moosalp AG, Törbel moosalp.ch
Hotel & Restaurant Uto Kulm, Uetliberg utokulm.ch
Seehof Valbella, Valbella seehof-valbella.ch
Restaurant und Seeterrasse FloraAlpina, Vitznau floraalpina.ch
Hôtel de Ville Vullierens, Vullierens restaurant-vullierens.ch
Hotel Friedheim, Weggis hotel-friedheim.ch
Maya Caprice, Wengen mayacaprice.ch
Stadtrestaurant swan21, Wil hotel-schwanen.ch
Restaurant Strauss, Winterthur strauss-winterthur.ch
Auberge communale de la croix d’or, Yens  
auberge-communale-yens.ch
La Terrasse, Yverdon-les-Bains laprairehotel.ch
Zunfthaus zur Waag, Zürich zunfthaus-zur-waag.ch
LaSalle, Zürich lasalle-restaurant.ch
Restaurant Frohegg, Bern frohegg.ch

DESIGN & TENDANCE/BARS  
À VIN 
OR
Cheval Fischerstübli, Bern fischerstuebli.ch
Spices Kitchen Terrace, Obbürgen burgenstockresort.com

ARGENT
Dieci al lago, Rapperswil dieci.ch
Donatz Wine Bar, Samedan hoteldonatz.ch
WY Weinbar, Schaan weinbar.li
Smith and de Luma, Zürich smithanddeluma.ch

BRONZE
Consum, Basel consumbasel.ch
Cavatappi Weinladen & Weinbar, Bern  
lisas-cavatappi.jimdofree.com
Hotel Restaurant Anker, Luzern hotel-restaurant-anker.ch
china restaurant litaipe, Luzern litaipe.ch
16 Art-Bar-Restaurant, Saanen 16eme.ch
Bar Am Wasser, Zürich baramwasser.ch
Kult Lokal Rank, Zürich amrank.ch
Weinbeiz, Zürich zweifel1898.ch

Nous remercions chaleureusement nos partenaires pour leur soutien au Swiss Wine List Award: Sous le patronage de:


